LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 08 - 14 DE SETEMBRO DE 2023

SETEMBRO AMARELO: BEZERROS
ADOTA O LEMA “SE PRECISAR, PEÇA

AJUDA!”

ARTE: Gabriel Galvão - GECOM/PMB.

Durante este mês, a Prefeitura de Bezerros
abraça uma causa que vai além da cor amarela, é
sobre traçar um compromisso com a vida, com o
amor e a esperança: O Setembro Amarelo é o mês
de prevenção ao suicídio.

Segundo dados da Organização Mundial de
Saúde (OMS), o suicídio é responsável por mais
mortes anualmente do que doenças como HIV,
malária e câncer de mama. No Brasil, os números
são alarmantes: o Ministério da Saúde revelou em
2022 que houve aumento de 49,3% nas taxas de
mortalidade de adolescentes de 15 a 19 anos.

Por isso, é importante lembrar que, em
momentos difíceis, você não está sozinho. Conte
com uma rede de apoio e serviços oferecidos para
ajudar você. O suicídio é um assunto delicado e que
muitas pessoas tem receio de conversar, mas, a
nossa missão é quebrar esse tabu e transmitir uma
mensagem simples e clara: Se precisar, peça ajuda!

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Gabriel Galvão - GECOM/PMB

PREFEITURA DE BEZERROS ABRE
INSCRIÇÕES PARA AULAS GRATUITAS

DE FUTSAL E DANÇA

Visando a prática de exercícios físicos na
infância e adolescência, para desenvolvimento da
capacidade afetiva, cognitiva e motora, a Prefeitura
de Bezerros, através da Secretaria de Cidadania,
abriu inscrições oficiais para aulas gratuitas de futsal
e dança. A quantidade de vagas será limitada.

Aos (as) interessados (as), as inscrições,
que vão até a próxima sexta-feira (15), serão
realizadas na Gerência de Esportes de Bezerros,
localizada no Parque Poliesportivo, no Bairro Santo
Amaro II, com atendimento ao público das 7h às 13h.

Para a modalidade de futsal, serão formadas
duas turmas. Uma atendendo às idades dos 08 aos
11 anos e outra dos 12 aos 16 anos. As aulas de
dança também seguirão o mesmo formato, com duas
turmas e com as mesmas faixas etárias.

As aulas para as duas modalidades serão
realizadas aos sábados, ministradas por profissionais
capacitados da Secretaria de Cidadania.

ARTE: Augusto Douglas - GESP/PMB.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Augusto Douglas - GESP/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 08 - 14.09.2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 1.046
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897, de 01/11/2022, atendendo o Memorando 15.009 de
12/09/2023 da Secretaria de Infraestrutura, e ainda atendendo o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a
Liberação da Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o)
funcionário (a), efetivo (a), JOSEFA MARIA DOS SANTOS SILVA,
mat. nº. 000451, Cargo Auxiliar Administrativo, Efetivo (a), lotado
(a) na Secretaria de Infraestrutura, por 01 (um) mês, no Período
de: 12/09/2023 a 11/10/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.047
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897 de 01/11/2022, e atendendo o requerimento do (a) Servidor
(a), RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) servidor (a) CÍCERO BEZERRA DA
SILVA, mat. nº 001801, função Gari, Efetivo (a), lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 12 de Setembro de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.048
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897 de 01/11/2022, e atendendo o requerimento do (a) Servidor
(a), RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 3º. Decênio, a (o) servidor (a) ORLANDO ALVES DA
SILVA, mat. nº 012772, função Motorista, Efetivo (a), lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 12 de Setembro de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.049
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897 de 01/11/2022, e atendendo o requerimento do (a) Servidor
(a), RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) servidor (a) GILVAN MANUEL

LAURENTINO, mat. nº 01140-2, função Gari, Efetivo (a), lotado
(a), na Secretaria de Infraestrutura, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 12 de Setembro de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.050
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897 de 01/11/2022, e atendendo o requerimento do (a) Servidor
(a), RESOLVE: INDEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 3º. Decênio, a (o) servidor (a) GILVAN MANUEL
LAURENTINO, mat. nº 01140-2, função Gari, Efetivo (a), lotado
(a), na Secretaria de Infraestrutura, conforme o PARECER
ADMINISTRATIVO, de 12 de Setembro de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 621
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.764/2023 de 12/09/2023 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. HABIGAIL KARINE
PEREIRA MARCELINO DA SILVA, RG nº. 9.52*.*** SDS/PE, CPF
nº. 702.***.***-**, do Cargo de Provimento em Comissão CC16 -
de SUPERVISORA DE CAPINAÇÃO, ENTULHO E PODA, deste
Município, lotada (o) na Secretaria de Infraestrutura, a partir de
12/09/2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO 225/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº
050/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023. Supressão de
11,22% referente à contratação de empresa especializada em
confecção, montagem, desmontagem, instalação, manutenção e
transporte de decoração de São João para a festividade do ciclo
junino da Secretaria de Turismo e Cultura no ano de 2023.
Empresa: RESUTADOS SOLUÇÕES E EVENTOS LIMITADA.
CNPJ: 04.960.429.0001-81. Valor do aditivo: R$27.680,00.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 297/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 038/2022. Contratação de empresas especializadas em serviço
de locação de estrutura para eventos, compreendendo os serviços

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 08 - 14.09.2023

de montagem/desmontagem, instalação/desinstalação e
transporte para atender as demandas da Prefeitura Municipal de
Bezerros/ PE. Empresa: F L DA SILVA NETO LTDA. CNPJ:
19.438.368/0001-64. Valor do contrato: R$ 9.013,44.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 298/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2023. Contratação de empresas especializadas na
prestação de serviços de locação de som, iluminação, painéis de
led e gerador, para atender o calendário de eventos e apoios da
Prefeitura Municipal de Bezerros/PE. Empresa: LUIZ FELIPE
SALVADOR SILVA SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E
ILUMINAÇÃO. CNPJ: 35.016.991/0001-85. Valor do contrato: R$
1.900,00.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 299/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2023, INEXIGIBILIDADE Nº
050/2023. Contratação de Empresa detentora exclusiva dos
direitos do projeto musical Joãozinho Dantas. Empresa: JOÃO
DANTAS DE MELO FILHO 62630067491. CNPJ:
26.538.174/0001-04. Valor do contrato: R$ 15.000,00.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 300/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023, INEXIGIBILIDADE Nº
023/2023. Contratação de serviços artísticos. Empresa:
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE BEZERROS - ACMB.
CNPJ: 29.320.663/0001-75. Valor do contrato: R$1.116,67.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 301/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2023, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10020/2023. Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Engenharia de Segurança, Medicina do
Trabalho e Saúde Ocupacional, de modo a elaborar laudos e
avaliar ambientes de trabalho de servidores da Prefeitura
Municipal de Bezerros/PE. Empresa: RC SEGURANÇA DO
TRABALHO. CNPJ: 38.928.121/0001-70. Valor do contrato:
R$19.800,00.

Bianca Sabrina De Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 302/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2023, TOMADA DE PREÇOS
Nº 003/2023. Contratação de empresa especializada para
pavimentação de vias no bairro do Cruzeiro na sede do município
de Bezerros / PE. Empresa: CONSERV LTDA. CNPJ:
20.316.425/0001-11. Valor do contrato: R$ 369.677,08.

Samuel Santos Leal Da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

EXTRATO DE CONTRATO – PMB
EXTRATO DE CONTRATO 303/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2023, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10008/2023. Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de manutenção em pavimentação, vias
urbanas e calçadas em toda extensão do Município para
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Bezerros/PE. Empresa:
BASE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. CNPJ:
39.155.899/0001-57. Valor do contrato: R$1.543.065,20.

Samuel Santos Leal Da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMAS
EXTRATO DE CONTRATO 082/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: DANTAS ELETROMOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 49.140.067/0001-10. Valor do
contrato: R$1.192,00.

Daylma Karla Da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMAS
EXTRATO DE CONTRATO 083/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: NOVA MIX LTDA, CNPJ:
49.949.246/0001-01. Valor do contrato: R$ 2.513,20.

Daylma Karla Da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMAS
EXTRATO DE CONTRATO 084/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2023. Aquisição de cestas básicas visando atender as
demandas da Secretaria de Cidadania. Empresa: ATACADO E
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E FRIOS EIRELI, CNPJ:
28.983.399/0001-97. Valor do contrato: R$ 142.820,00.

Daylma Karla Da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 08 - 14.09.2023

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 133/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
49.464.926/0001-27. Valor do contrato: R$ 15.916,59.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 134/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: COMERCIAL TRES ACORDES LTDA,
CNPJ: 32.850.995/0001-76. Valor do contrato: R$ 4.500,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 137/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2023, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10014/2023. Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
acondicionado em botijão de 13 kg e aquisição de vasilhame de
metal para acondicionamento de Gás (GLP) com capacidade de
13 kg de acordo com a demanda da Prefeitura Municipal de
Bezerros-PE. Empresa: JMS COMÉRCIO DE GÁS LTDA. CNPJ:
48.445.395/0001-62. Valor do contrato: R$ 56.514,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 139/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: VANGUARDA INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 27.975.551/0001-27. Valor do contrato: R$ 4.542,48.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 140/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: CR3 COMERCIO ELETRONICO LTDA,
CNPJ: 27.669.022/0001-03. Valor do contrato: R$ 210,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 141/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: DANTAS ELETROMOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 49.140.067/0001-10. Valor do
contrato: R$ 8.119,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 142/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: G P COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 04.375.274/0001-16. Valor do contrato: R$ 620,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 143/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: J L PEREIRA ARCHILLA, CNPJ:
78.556.156/0001-40. Valor do contrato: R$7.740,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 144/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: KOMFORT COLCHOES FAB E COM DE
COLCHOES, CAMA, MESA, BANHO E ACESSORIOS P/ SONO
LTDA, CNPJ: 45.890.291/0001-79. Valor do contrato: R$4.745,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE CONTRATO – FMS
EXTRATO DE CONTRATO 145/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/2022. Fornecimento de equipamentos/materiais
permanente destinado a Secretaria de Saúde e secretarias
participantes. Empresa: LUCIANO SÉRGIO GUIMARÃES DE SÁ
BARRETO - ME, CNPJ: 35.785.276/0001-07. Valor do contrato:
R$ 4.827,32.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 08 - 14.09.2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 002/2023 FMS UASG 982337

PROCESSO LICITATÓRIO, 007/2023 DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 002/2023, UASG 982337, OBJETO:
Contratação de empresa para reforma do centro de saúde
e bem-estar animal - BEZERROSVET, no município de
Bezerros-PE. O Presidente comunica que ONDE SE LER:
“a abertura da sessão terá início no dia 19/09/2023 às
09h”. LEIA-SE: “a abertura da sessão terá início no dia
19/09/2023 às 08h”. Ficam inalterados os demais termos
da publicação de aviso, realizada no Diário Oficial do
Município em 13 de setembro de 2023, Edição Nº 07.

John Christiann Lima Do Amaral
Presidente da CPL
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br

		2023-09-14T11:19:35-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175